En l'espèce, Tabacchi observe qu'il est possible de mettre en relief certains points communs, "...dans un mélange de divers éléments : une collectivité, un territoire, un patrimoine, un conseil, un statut..., une archive, des Tabellae..."<sup>162</sup>. Dans la présente étude, il est en revanche important de se concentrer non pas tant sur les éléments structurels qui la composent mais plutôt sur la dichotomie, la duplicité de la nature de la *communitas* qui se reflète dans ces tentatives de définitions. En effet, elle exprime et englobe la *persona ficta*, ainsi que les sujets qu'elle représente et qui y sont liés par le biais de ce rapport que Roberto Esposito apparente au concept de *munus*<sup>163</sup>. La communauté est donc, à la fois, autant un corps et qu'un individu, ayant chacun des volontés qui ne coïncident pas nécessairement, tel qu'on le constatera en matière d'organisation et de gestion des aménagements territoriaux. La doctrine du XVII<sup>ème</sup> siècle s'attèle à définir la *communitas*, tout en restant néanmoins fermement ancrée dans des valeurs médiévales<sup>164</sup>. Par exemple, dans les

---

*distinguit, quae res dicantur Universitatis uti talis, et quae sint Universitatis, ut singulorum, videndus, qui iuxta hac distinctionem decedit, quando sententiae late contra Universitatem afficiant etiam singulas personas...*", G. COHELLIO, *De bono regimine...*, cit., pp. 58-59.

<sup>158</sup> A titre d'exemple, de nouveau Cohellio, se charge du concept de *civitas* à la glose III de ses *Commentaria* à la bulle de Clément VIII qui instituait le *Buon Governo*, en la définissant comme "...hominum multitudo societatis vinculo coadunata, murorum ambitu terminata, et mille passuum ab ipsis muris protendens..." et précisant comme "...proprie, vero dicitur hodie Civitas quae habet Episcopum, et sicut Civitatis nomine non comprehenditur Diocesis, ita etiam nec e contra...". L'auteur décrit ensuite la *civitas* en y distinguant trois parties, "*Civitas in tres partes dividitur; prima, est Civium; Secunda Districtualium, Tertia Oppidanorum separatorum ab illo territorio Civitatis...ubi quod aliquando Civitas largius accipitur, etiam quod tractetur de muneribus subeundis et iurisdictione exercenda; et sub eius appellatione continentur Casalia, Vicus, Territorium, Districtus, et habitatores eorum...*", et il indique comme "...efficitur autem Civitas, si Papa, vel Imperator scribat Castro, vel Oppido ut Civitati...", G. COHELLIO, *De bono regimine...*, cit., pp.18-19.

<sup>159</sup> Et encore Cohellio, sur le concept de *castrum*, traité dans ladite glose en relation avec la *civitas*, constate que "...castrum dicitur quasi Casa alta, seu fortis, et munita muris, seu vallo; vel dicitur Castrum quasi Casa stricta, quia habitatio Castrum non denet esse diffusa, et nimis spaciosa, ne multa egeat custodia...", G. COHELLIO, *De bono regimine...*, cit., p. 21.

<sup>160</sup> Dans la glose III de Cohellio mentionnée plus haut, on trouve également la définition de *villa*, et aussi de *burgus* e *vicus*, tous liés à la *civitas*, "...villa dicitur locus sine muris...et dividitur in urbanam, rusticam, et fructuariam...Sed nos accipimus Villam, prout est congregatio hominum, et unitas quaedam domorum sine muris, et dicitur quasi vallata et circumdata, et quae sit extra muros Civitatis...", en soulignant que "*Villam, quae non habet corpus Universitatis, non mereri nomen Castrum, nec ullam habere iurisdictionem, sed subesse Civitati viciniore...*", G. COHELLIO, *De bono regimine...*, cit., p. 21.

<sup>161</sup> S. TABACCHI, *Il Buon Governo...*, cit., pp. 29-30.

<sup>162</sup> S. TABACCHI, *Il Buon Governo...*, cit., p. 31.

<sup>163</sup> R. ESPOSITO, *Communitas. Origine e destino della comunità*, Turin, 1998.

<sup>164</sup> Stefano Tabacchi fait remarquer comme celle-ci "...reste fondamentalement attachée aux cadres posés par Bartolo, qui avait défini la communauté comme étant "nomen generale pertinens ad

*Commentaria* de la bulle de Clément VIII qui établissait la congrégation du *Buon Governo*, Cohellio, reprend littéralement Bartolo, en la définissant comme étant "...nomen generale pertinens ad Universitatem Civitatis, Castri, Villae et cuiuslibet Municipij, eo quia ab ipsa hominum Communitate principaliter regatur..."<sup>165</sup>, même si l'auteur ajoute ultérieurement que celle-ci possède "*proprium patrimonium, et proprium peculium distinctum, et separatum ab illo privatorum et particularium personarum, etiamsi non habeat fiscum...adeout quod Communitatis debetur, singulis non debetur, nec e contra...et hoc ita verum est, ut Communitas non teneatur solvere collectas, et onera pro particularibus debitoribus, qui illa solvere possunt...*"<sup>166</sup> et en réalité, en faisant amplement référence à Pellegrini<sup>167</sup>, juriste quasiment contemporain, très actif cinquante ans auparavant.

La question, très vive, de la définition surgit également dans la doctrine dominante du XVIIIème siècle et se retrouve assez fréquemment dans le recueil de *decisiones*<sup>168</sup> de la Rote Romaine de Pietro Andrea De Vecchis<sup>169</sup>, ainsi que dans les considérations du cardinal Giovanni Battista De Luca<sup>170</sup>, dans ses volumes intitulés *Theatrum veritatis et iustitiae*<sup>171</sup>, et dans son *Dottor Volgare*<sup>172</sup>.